

ZITTING
807

Nr. 31.

W NIEDZIELĘ DNIA 19. KWIECZNIA 1807.

Z Wiednia d. 11. Kwietnia.

J. C. K. Mość raczył Brata swojego, Jenerała majora i wojskowy granicy Dyrektora, Cesarzowicza Arcy Xcia Jmć Ludwika, tudzież Strya swojego, Jenerała majora, Arcy Xcia Jmć Maksymiliana, mianować feldmarszałkami porucznikami.

Daley zaszyły w C. K. wojsku co do osób następujące odmiany:

A. Podwyszonymi zostali na jenerał majorow: Pułkownicy Walmeden od regimentu Merveldta, Burefs od Mitrowskiego, Nowak od Spleny, Radiwojowich od Broodera i Wacquant od Gemminga. Na pułkownikow: Podpułkownicy Bogdan od regimentu Merveldta, de Vaux od Mitrowskiego, Scharlach od Sztaraia, w regimente Spleny, Elz od Broodera, Allstere od Gemminga, Fusco od de Ligne, de Fiennes od Bellegarda i Rothkirch od Oreilla. Na podpułkownikow: Podpułkownik od bywszego Morawsko-Sląskiego korpusu strzelcow w regimente Cesarza kirysserow; Majorowie Weigel od Mitrowskiego, Kropiewnicki od Merveldta, König od Sztaraia, Milletisch od 2go Banat: w regimente Broodera, Krause od Gemminga, Mies od de

Ligne, Jakardowski od Vukassowicha w regimente Bellegarda, Sardagna od Oreillego, i Salins od Arcy Xcia Karola w regimente Strasolda.

B. Postąpił na pierwszych majorow: Drudzy Majorowie Starberberg w regimente Merveldta, Odali, w Mitrowskiego, Weiffenwolf w Sztaraia, Oberndorff w Gemminga, i Longueville w de Ligne.

C. Weszli do czynney służby, jako pierwsi majorowie: nadliczbowi Majorowie Klopstein od Sporka do Vukassowicha regimentu, Lippe od Arcy Xcia Franciszka do Kleinau, Watzel od St. Julien do Arcy Xcia Karola, Selmbach od Simbscha do Dawidowicha, i Danzer od Maka do Oreillego. Jako drudzy majorowie, nadliczbowi Majorowie: Rasleru od Wirtemberga dragonii do regimentu Merveldta, Schorer od Reufs-Plauen do Mitrowskiego, Fodor od St. Julien do Sztaraia, Fleischer od Arcy Xcia Ludwika do Gemminga, i Raintenvalle w regimente de Ligne.

D. Pensye otrzymali: Pułkownicy Van Dalwich od de Ligne, i Baut od Bellegarda, z stopniem jenerał majorow; Podpułkownik Clausal od Strasolda, w stopniu pułkownika;

Major Manz od Dawidowicha, w stopniu podpułkownika.

E. Podziękowali za służbę: Degenfeld, pułkownik od Oreillego, z zatrzymaniem swego stopnia; Wiesenhütten; podpułkownik od Cesarza Kiryfferow, z stopniem pułkownika; Gontard, major od Klenaua, w stopniu podpułkownika; Rakowski, major od Duka, z zatrzymaniem swego stopnia.

Z Prezburga d. 10. Kwietnia.

J. C. K. Apostolska Mość, nasz najłaskawszy Król i Ojciec, przybył w dobrym zdrowiu, cicho, pomimo poczynionych naiego przyjęcie uroczystych przygotowań, d. 6 t. m. o godzinie 5 wieczorem do Budy.

J. Cesarzowiczowska Mość - Arcy Xżę Antoni, Wielki Mistrz zakonu Niemieckiego przybył w dobrym zdrowiu d. 1 t. m. do Budy. Tamże przyjechali oprócz innych wysołkiej dostojności osób W. Stolnik i Kr. Węgierski Wicekanclerz, Hrabia Erdödy na Monyorokeret, Rady stanu i konferencyjni Baldaczy, de Semonogyi, de Bedekowich i Schitersberg, tudzież nadworni Rady Węgierskiej kancelaryi nadworney de Mailath, i Aczel. Z powodu tak liczego zjazdu zaledniły się bardzo oba miasta Buda i Pest.

D. 9 t. m. po odśpiewaniu, *Przyjdź Duchu Święty* zagaione zostają posiedzenia seymu.

Z Brynu d. 10 Kwietnia.

List z stolicy państwa Tureckiego, Konstantynopola, pod d. 9 Marca donosi w treści co następuje: — Przy odejściu jego dowiedziano się dokładnie o słabym oporze, którego flota Angielska w przechodzie przez Dardanelle d. 18 Lutego doznała. Oczni świadkowie zapewniają: że nader spustoszonych zamków ogromne i źle ustawione działa przez wstrząśnienie za pierwszym wystrzałem powiększy

części poobalały się, a nowe baterye, nad którymi lubo od trzech tygodni pracowano, zaledwo przez połowę były ukończone, iże z dwóch gotowych bateryy przestraszeni ogniem nieprzyjacielskim kanonierowie uciekli, przez co dali nieprzyjacielowi sposobność do ich zagwoźdzenia. Nie znaleźli także Anglicy wielkiej trudności w zniszczeniu stojącej w tych okolicach Turckiej floty, ponieważ W. admirał nie spodziewając się tak nagłego napadu, wcale nie był przygotowany, i zaledwo potrafił odciąć kotwice i lud na okręty zebrać.

Siedm dni zeszło na układach między Portą i Admiratem Duckworthem, (ostatnie naradzenie było d. 26 Lutego) przez co Admirał Duckworth utracił naysmyślniejszą porę, dla dopięcia przez groźby swiego celu. Tym czasem wykonano z największą statecznością z strony rządu, a gorliwością i przychylnością z strony mieszkańców rady Jenerała Sebaltiani, posta Francuzkiego i przybyłych tam niedawno inżynierow Francuzkich.

Na d. 28 Lutego zaszła kwadransowa młota utarczka morska między dwiema Angielskimi liniowymi okrętami, które pod wyspami Prury stały, i blisko 20 Turckich armatnych szalup. Z ostatnich zostały dwie czyli trzy z stratą około 50 ludzi spalone, a Anglicy utracili do 12 ludzi w zabitych lub ranionych.

Na d. 2 Marca wyruszyła cała Turcka flota naprzód zmocniona, przywołaną z Bujukdere eskadrą, w liczbie ogółem 22 okrętow wojennych, pomiędzy którymi znajdowało się 10 liniowych okrętow i kilkanaście szalup, wszystkie ludem przeładowane. Lecz wystąpiła tylko dla zaspokoienia ludu, który głośno wewał, aby go przeciw nieprzyjacielom

lowi poprowadzone, gdyż nazajutrz nie nie przedsięwziawszy, stanęła pod zastoną miejskich batteryj na przeciwko zamku siedmiu wież. Angielski admirał domyślając się, że nie opuści tego ważnego stanowiska, postanowił zatem odstąpić z pod Konstantynopola.

Gdy powracał przez Dardanellę, dawano daleko żywiej do niego ognia z naprawionych batteryj, niżeli kiedy tam płynął; i jednak nie utracił tylko jedną korwetę i bryg amunicyj łodowny.

Na d. 6 Marca znajdowała się cała Angielska eskadra na swoim znowu stanowisku przy Tenedos, i zdała się, iż przestanie na zamknięciu przeprawy do Konstantynopola, ponieważ zabrano już kilka kupieckich okrętów pod banderą Turecką tam płynących.

Przeciw tym nieprzyjacielskim krokom użyła już Porta odwetu, kazawszy zapieczętować pałac Angielskiego ambasadora, w którym znajdują się rzeczy jego, i magazyny Angielskich kupców.

Przy odejściu powyższego floty biegła w Konstantynopolu pogłoska, że w krótko wydana zostanie Anglii wojna, z dotychczasowym rozkazem, iż wszystkie Angielskie towary konfiskowane być mają.

Słychać o nowym acz naderemnym zamachu z strony wojsk Rosyjskich przeciw Giurgewo i Jsmailowi. Lubo przyprowadzono do stolicy 40 jeńców Rosyjskich, którzy mieli być w powyższych zdarzeniach zabranymi, potrzebuje jednak tem większego potwierdzenia tej wiadomości, że Rosyjska armia zdnie się ograniczać swoje działania do utrzymania się przy Moldawii i Wołoszczyźnie.

Porta uznała formalnie nowe rządy w Holandyi i Neapolu, i dotychczasowemu Ministrowi Króla Ferdyuanda IV Hrabieciu Lu-

dolph, oświadczyć kazano, iż Jodtąd nie uważa go tylko jako prywatnego człowieka.

P. La Blanche, pierwszy sekretarz Francuzkiego poselstwa, wybierał się w podróż do dworu Perskiego.

Od Nadbrzeża Węgierskiego d. 20 Marca.

Przed kilku dajami zawinęły do portu Re z Austryackie kupieckie okręty z Barcelony, na których przybyło III C. K. Austryackich żołnierzy. Do stali się oni w latach 1796 i 1800 w Francuzką niewolą wojenną; zaprowadzeni byli do południowych departamentów, potem weszli w Hiszpańską służbę, a teraz po wystuzonym czasie powracają kosztem C. K. Austryackiego rządu do oyczyzny. Są to Węgrzyni, Austryacy, Czechowie, Polacy, i powiększy części dawni zastuzeni ludzie. Podług ich zeznania, pozostało tam jeszcze wiele naszych żołnierzy, częścią, że im czas służby jeszcze nie wyszedł, częścią, że się zadłużyli skarbowi Hiszpańskiemu, i ten dług odstuzyc muszą. Powyżsi III ludzie postani są z portu Re do Fiumy, a stamtąd udają się do swoich regimentów.

Z Zemlina d. 1. Kwietnia.

Jak przed kilku laty Serwii, kiedy w niej Turcy rządili, byli placem gwałtów i morderstwa, tak teraz jest sąsiedzka tego kraju Turecka Bośnia. Duch niezgody zapalił w niej pochodnią zemsty i rozszerza śmierć i spustoszenia. Podług niezawodnych doniesień z Sarajowy, powstałi Chrześcijanie na końcu Lutego przeciw Turkom. Tureccy kapitanowie po twierdzeniach dali do tego powód, chcieli bowiem wszystkich Chrześcijan, wraz z biskupami i duchowieństwem wyrznać, i majątek ich zabrac. Janczarowie odebrali już byli do tego rozkazy, gdy szczęściem dwóch Xięży znaleźli sposobność wymknąć się z jednej twierdzy, i ostrzegli Chrześcijan o zamysle Turkow.

Błyskawicą rozeszła się o teni wiadomość po całym kraju, i natychmiast uzbroili się potajemnie Chrześcianie i postanowili zemścić się na Turkach. Aże więcej znajduje się Chrześcian w Bosnii, niż Turków, łatwo zatem mogli dopiąć swego zamiaru. Następnych noce zaczął się mord, i wkrótce stał się powszechnym: Turcy uciekali do Surajowy, twierdz lub zamków, a Chrześcianie znowu z tych miejsc wpole. Kto niezdążył uciec lub się opierał zamordowany został, i mówią iż wkrótcein przeciągu czasu do 8000 Turków, wraz z kobietami i dziećmi zamordowanych zostało.

Podług doniesień z Belgradu, udał się Serwijski Naczelnik Czerny z resztą tamtejszej załogi d. 20 Marca do Niszy, a dowódca Millaradowich miał wkrótce swoim korpusem wyruszyć nad rzekę Morawa. W Belgradzie mała tylko miała pozostać załoga.

Serwiskie woyska są jak Europejskich mocarstw podzielone na kompanie, dywizye, bataliony i korpusy. Kompania składa się z 150 ludzi, dywizya z 2 kompanij, a batalion z 3 dywizy. Artylerya składa osobny korpus i podzielona jest na 4 dywizye.

Zamknięty z naszej strony do Serwii przewóz, otworzony znowu został i pozwolony jest wolny handel z tym krajem.

W tej chwili nadeszła tu wiadomość o zayśdź mianey krwawey potyche między Turkami i Serwiiacami.

Od granic Tureckich d. 23. Marca.

Roslyjski Jenerał porucznik Mayendorff otrzymawszy znaczne posilki w woysku i artyleryi, posłąpił znowu pod Ismailow i opa-

sał tę twierdzę. Dwadzieścia armatnych szalup Roslyjskich, przybyło na Dunaj, iuż dla bronienia Turkom przeprawy na lewy brzeg tej rzeki, iuż dla dopomożenia zdobycia będących nad nią fortec. Szesćdziesiąt innych spodziwawo się tamże, po ustaniu wichrow w czasie porownania dnia z nocą panujących.

Armia Jenerała Michelsona odni sta przy Deya i Dorpath znaczne korzyści nad licznym Tureckim korpusem i postąpiła naprzod. W Rumelii odczoły się znowu kłótnie między baszami Ajan i Nazir.

W Roslyjskich portach nad czarnem morzem panuje nadzwyczajna czynność; robią bardzo wiele nadbrzeżnych statkow i ludem osadzają. Większa część stojących tam pieszych i konnych regimentow, wyruszyła iuż pod rozkazami Xcia Richelieu i Hrabi Langeron, dla wsparcia armii Jenerała Michelsona.

Z Paryża d. 26. Marca.

Dzisiejszy Monitor mając rzecz o Persyi, (*) przywodzi między innymi: Gdy dzisiejszy Schach czyli Cesarz Feth - Aly wstąpił na tron po swoim wuju, sławnym rzeźnicu Mehemed - Schach, zastał państwo w zaburzeniu. Prowincye Bacria i Medien na w pół mu tylko podlegały, a brat jego Hussein Chan zosiawał w otwartym przeciw niemu buncie. Feth - Ali - Schach okazał zaraz w początkach swego panowania tyle roztronsci ile surowości; przywrócił spokoyność w prowincyach, pozabierał zakładników i umocnił się przez wiele innych sposobow na swem tronie. Od tego czasu wzrosła pomyslnosc Persow; miasta lepiej są zaludnione, a grunta

(*) *Dziśn Persya składa się do dnia dzisiejszego z dwóch państw, z zachodniego, o którym jest rozprawa, i wschodniego z tego i tamtej strony Gangesu, w którym leżą miasta Kuboul, Kanahar, Kachemir, i t. d.*

lepiej uprawiane. Schach mieszka pospolicie w ufertyfikowanym mieście Teheran; rządzi sam, i ministrowie jego mają tylko ograniczoną władzę. Persowie prowadzą znaczny handel z swemi sąsiadami, a mianowicie z wschodnio-indyjskimi posiadłościami Anglików. Nie kontenci jednak są z wielkich opłat celnych, które Angielsko-indyjska kompania ustauowała. Dochody Schacha Persyi wyneszą po odtrąceniu żołdu dla wojska do 25 mill. franków. Liczby Perskiego wojska nie można dokładnie wiedzieć. Persowie odbywają za zwyczaj swe marsze wojskowe w nocy przy pochodniach i przy nadzwyczaj łaskotney muzyce. Są z natury bardzo ciekawi i z ochotą nowych nabywają wyobrażeń. Względem cudzoziemców, a mianowicie względem Europejczyków wiele okazują szacunku; Roslyanow tylko i Anglikow nie lubią.

Oto jest adres odpowiedni zachowawczego senatu na poselstwo J. C. Mei pod d. 29 Stycznia 1807:

" Poselstwo, któreś W. C. K. M. przystał senatowi z głównej kwatery Warszawy, i ważne pisniz, które raczyłeś do niego kazac dołączyć, będą nowym pomnikiem W. C. K. Mei oycowskiej troskliwości o szczęście ludu Francuzkiego. Zawarte w Poznaniu umowy, które W. C. K. M. rozkazałeś senatowi przestać, dowodzą dostatecznie, iż W. C. K. M. w najsławniejszych nawet zwycięztwach nie masz innego widoku jak zawrzeć chwalebny i trwały dla ludow pokoy. Umowy te zaręczające niepodległość wspaniałego i walecznego narodu, przywiąza ego oświeceniem, przemysłem, zwyczajami i intressem do Franyji, powiększyły i uocniły wielką ligę Reńską, której terazniejszy stan Europy wymaga, a którą wielkie myśli W. C. K. Mei dać iey jedynie mogą jako naylepszy zakład przyszłej spokojności. — Wysoka

maćdrość W. C. K. Mości postrzegła zaraz w niebezpieczeństwach państwa Ottomańskiego, grożące całej Europie niebezpieczeństwa. Gdyby Porta uległa pod usiłowaniami Roslyi, iakież przedmurze potrafiłoby na ow czas wstrzymać potok barbarzyńców, którym północ i wschod, południe i zachod zalałaby zolały? Gwałty, mordy, ogień i zniszczenie są niezszczęsem zamiuiem tych dzikich Scytow. Czyliż nie widać ieszcze w smutnych spuśczeniach okropnego ich przechodu przez Włochy, Szwajcaryą, Hollandyą i tę Polskę, którey tyle brzegow przez bohaterские czyny prowadzoney przez W. C. K. Mość armii wstawione będą? Zaginęłyby kunszta, umiejętności i cywilizacya; a gdyby nawet połączone sily Europy potrafiły się oprzec zawsze ponawianym atakom hord, które sprzykrzywszy sobie zimną strefę, dają do pięknych Europy okolic, iakże twardy los spotkałby przemysł Francuzki, a osobliwie południowej Francyji? Byt tego przeznystu, tak koniecznie dla dobra tylu millionow Francuzow potrzebnego, jest połączoney z niepodległością tronu Konstantynopolskiego. Prowincye i morze graniczące z Bosforem, są średnim punktem, który natura dla handlu świata zakryśliła. Jeżeli go Roslyanie opanowali, tedy handel całego świata byłby ich holdownikiem. Szczęściem atoli Najwzniejszy Panie! przewyższająca Twa siła uspokoiła broskaną Europę. Szpykie i niespodziewne zdobycie Prufs, pokazanie się Francuzkich orłów na drugim brzegu Wisły zniszczyły dumne układy Petersburskiego dworu. Niezwyczajna pora roku, piaseczyste i błotniste okolice mogły jedynie uratować iego falangi od zupełnego zniszczenia. Leczwtey chwili, kiedy W. C. K. Mei nasze życzenia i hold zasłamy, dać się słyszec echo

zwycięskich pieniów od rzeki Pregel aż do wielkiej stolicy Francuzkiego państwa. A wszelako czegoż W. C. Mość żądaż dla złożenia straszego Twego oręza? Wolności handlu i niepodległości Twych sprzymierzyńców! Pokoy, Najjaśniejszy Panie! jest jedynym Twoim życzeniem, jedynym celem Twoich szlachetnych przedsięwzięć. Lecz, równie jak lud Francuzki żądaż prawdziwie trwałego pokoju. Wyniesiony przez zwycięstwa do najwyższego stopnia potęgi, nie zostawisz W. C. Mość przypadków nowych za pół wieku bitew, losu Francyi i Europy, który teraz przez swoje tryumfy na zawsze ugróntować możesz. Dla sławy nie potrzebujesz W. C. K. Mość więcej walczyć, gdyż okryłeś się większą chwałą niżeli który na świecie bohater. Walczysz więc tylko za pokoy, zapewniający szczęście wielkiego ludu, który przez męstwo, pracę, przemysł i miłość do W. C. Mci zasługuje na tę szczęśliwość, za którą W. C. K. Mość wystawiasz się codziennie na tyle przeszkod i niebezpieczeństw. Wkrótce oglądać Cie, Najjaśniejszy Panie! będzie otoczonego niezliczonymi znakami zwycięstwa. Oho! tryumfalnego wozu Twoiego zobczy znowu niezwyciężone Twoje legiony, przyozdobione w oczach wdzięczney Francyi i Europy oliwną różeczką pokoju, któryś zdobył. Z jakimże zapałem witć będzie W. C. Mość! Z jakąż przychylnością, wiernością i miłością wyplacać się będzie Monarsze, który przewyższył swą chwałę i zapewnił jego szczęśliwość! Przybycie godney W. C. K. Mci małżonki do tego wielkiego miasta uważamy już jako poprzedzające ową szczęśliwą dzień dla wszystkich Francuzow, w którym wolno będzie 'senatowi złożyć W. C. K. Mci hołd wdzięczności, podziwienia i szacunku. » (Tu następują podpisy prezydenta, sekretarza i

Arey kancлера państwa Cambaceresa, iako prezydującego, &c.)

Wiadomości Woienne.

Sześdziesiąty piąty dziennik wielkiej armii Francuzkiej. W Osterode d. 10 Marca.

» Armia stoi za Passargą; Xzę Pontecorvo w Preusisch - Holland i w Braunsbergu; Marszałek Soult w Liebstadt i Mohrungen; Marszałek Ney w Guttstadt; Marszałek Davoust w Allenstein, Hohenstein i Deppen; główna kwatera w Osterode. Obserwacyyny korpus Polski pod Jenerałem Zajączkiem w Neidenburgu; korpus Marszałka Lefebvre przed Gdańskiem; korpus piąty nad rzeką Omulef; dywizya jedna Bawarska pod Królewiczem Bawarskim w Warszawie; korpus Xcia Hieronima w Śląsku; korpus 8my na obserwacyi w Pomeranii Szwedzkiej. Twierdzo Wrocław, Swidnica i Brzeg są rozrzucane — Jenerał Rapp jest rządzą w Toruniu. — Pod Kwidzynem (Marienburgiem) i Tczewem (Dirschau) stawiają mosty na Wiśle. — D. 10 Marca gdy nieprzyjaciel zbliżył się do prawego brzegu Passargi rozkazał Cesarz Marszałkom Soult i Ney przedsięwziąć naprzód rozpoznawanie, dla odparcia nieprzyjaciela. Marszałek Ney pociągnął ku Guttstadt, a Marszałek Soult przeszedł Passargę przy Wormditt. Nieprzyjaciel uczynił natychmiast ogólne poruszenie i cofał się ku Królewcowi. Pofterunki jego ścigane były 8 mil; widząc nakoniec, że Francuzi nie czynili więcej poruszeń, i mniemając że to są tylko przednie strażce, wystął dwa regimenty granadyerow, które w nocy udały się przeciw stanowisku w Zinten. Piędziesiąty regiment przyjął ich na wystrzał z karabinu, roz samo uczyniły 27my i 39ty regimenta. W maley tej potyczce w-

tracili Rosłyanie blisko 1000 ludzi w zabitych, ranionych i jeńcach. — Po zapewnieniu się o poruszeniach nieprzyziaciela, wojsko powróciło na leże. — W. Xzć Bergski dowiedziawszy się, że korpus nieprzyziacielskiej jazdy ukazał się w Wilenburgu, kazał uderzyć na niego Xciu Borghese, który na czele regimentu swego atakował 8 szwadronow Rosłlyyskich, i tak dalece złamał, że w nieporządku uciekały; zabrał im blisko 100 jeńcow, między którymi 3 rotmistrzow i 8 officerow. — Marszałek Lefbvre opasał Gdańsk i kazał iuż kopać przykopy. »

Ski kontyniens oblega teraz z Polakiemi powst.ńcami Gdańsk, którego jednak znaczna załoga pod dowództwem Jenerałow Kalkreutha i Mauffeina zdaie się tegi czynić odpor.

Kolberg jest tylko zdaleka od Badeńskich wojsk pod Jenerałem porucznikiem Closmann opasany. Załoga czyni zawsze jeszcze wycieczki.

Dywizyjni Jenerałowie Gudin, Leopold Berthier i Desjrdin umarli częścią na choroby, częścią na poniesione rany. Korpus Marszałka Augereau, który w szczytach w pierwszej połowie Lutego krwawych potyczkach bardzo wiele ucierpiał, został do innych korpusow przyłączony. Marszałek Augereau pojechał, jak wiadomo, dla poratowania zdrowia do Francyi.

Z wewnątrz Francyi idą znaczne posiłki w wojsku i w ludziach nowego zaciągu.

Względem położenia rzeczy w Śląsku nadeszły do Wirtemberskiego dworu w Stuttgardzie następujące urzędowe doniesienia:

„Korpus Wirtemberskiego wojska, z którego jednak kilka regimentow i batalionow w inne przeznaczone miejsca, opasał Nisse.

Niedostateczna siła pozostałego tam korpusu nie pozwala wprawdzie zapobieżenia wycieczkom załogi i przecięcia zupełney komunikacyi twierdzy, waleczność jednak i światło czynią zawsze bezskutecznemi przedsięwzięcia nieprzyziaciela. D. 8 Marca Kapitan Büffel, który z swoją kompanią miał obszerne miejsce do bronienia i wszelkiego posiłku był pozbawiony, atakowany był od 600 ludzi z kilku działami. Z początku odparli wprawdzie Wirtemberczykowie z znaczną stratą nieprzyziaciela; ale gdy się zadaleko za nieprzyziacielem zapędzili, zostali nagle od innej kolumny nieprzyziacielskiej zaskoczonemi. W teyże chwili dowódzca ich odebrał śmiertelny postrzał, i smutny los spotkał tę kompanią, gdyż większa iey część po uporczywey walce, w której więcej zginęło Prussakow, niżeli Wirtemberczykow, dostała się w niewolę. Szczęśliwiey atoli zakończyła się walka d. 17 Marca, w którym dniu uczynił znowu nieprzyziaciel w 1200 ludzi i 4 działa wycieczkę. W okolicy wycieczki ukrył się był przed kilku dniami leibregiment lekkiej konnicy; i gdy nieprzyziaciel stosownie do swego zamiaru obszedł nasz posterunek i miał go iuż mieć w swej mocy, wypadł nagle regiment z swego ukrycia, złamał nieprzyziacielskie szyki i zniszczył iego zamiary. Regiment konnych strzelcow i kilka dział wsparły działania tego regimentu. Nieprzyziaciel przymuszony zatem był ratować się pod zastoną dział do twierdzy; zabrano 86 jeńcow, powiększey części ranionych, pomiędzy którymi znajdowało się 2 officerow. Potyczka ta przyniosła jeszcze tę korzyść, iż zabrani na d. 8 i w czasie tey kampanii Wirtemberscy officerowie zostali wymienionemi. Strata z Wirtemberskiej strony w obu tych zdarzeniach składa się z umarłego na rany Kapi-

rana Brüssel i 21 ranionych żołnierzy. Major Jett i Rotmistrz-e Moltke i Hrabia Normann Ehrenfels od leibrigimentu, którzy się d. 17 dobrze popisali, zaszczytzeni dwaj pierwsi królewskimi orderami zostali, a trzeci odebrał pochwalny list od Króla Jenci.,

Od reszty pozostałego w Śląsku Bawarskiego korpusu (większa bowiem jego część udała się do Polski) ogłoszone zostały następujące urzędowe doniesienia:

" Na d. 29 Stycznia z rana uczyniła załoga twierdzy Koźła pierwszą wycieczkę w 300 ludzi i 2 działa przeciw oblegającemu Bawarskiemu woysku. Podporucznik 1go liniowego leibrigimentu, Baron Griesenböck, lubo nieprzyjaciel przewyższał go 5 razy większą siłą, pośpieszył odwaznie przeciw niemu, wstrzymał jego zapęd, i zabrał, chociaż sam był raniony, własną ręką dwóch Prusakow w niewolę. Przez odwazny jego i szybki naprzód postęp, znajdując się zawsze z mężnym przykładem na czele swego ludu, użyła bateria Kapitana Peters, przeciw której właściwie ta wycieczka była wymierzona, czas do działania skutecznie przeciw nieprzyjacielowi i przymusiła go do cofnięcia się do twierdzy. Podporucznik Griesenböck walczył mężnie, a Porucznik od strzelców, Baron Gumpenberg, szkodził nieprzyjacielowi pomimo tęgiego jego ognia z boku od Klodnitz. Od artylerji popisali się Kapitanowie Peters i Hofsteten, Oberfajerwerk Kistel, Kapral Thumann i Bombardier Kopf. Na d. 7 Marca, gdy oblegający korpus, wyjąwszy 4 i 5 liniowy regiment, króć pod dowództwem Jenerała majora Ragłowicza pod Koźlem pozostali, odciągnął, i oblężenie na opasanie, z powodu rozcieczy, wezbrania wody w podkopach i około baterji w mokrej tej okolicy, zamienione zostało, zrobił nieprzyjaciel drugą wycieczkę w

150 ludzi; ale przez mądre rozporządzenia Majora Wrede od regimentu Preisinga i odwagę kompanii Kapitana Stonor, która dostała już dowody swego mężstwa pod Głogowem, odparty został. D. 8 z rana o godzinie 8 przedsięwziął nieprzyjaciel trzecią wycieczkę w 200 ludzi; ale znowu odparty został z stratą 10 ludzi w zabitych i 25 jeńców. Z naszey strony było 8 ludzi ranionych. D. 13 Marca o godzinie 10 z rana przedsięwziął nieprzyjaciel w 1100 ludzi czwartą wycieczkę przeciw obserwacyjnemu korpusowi Jenerała Ragłowicza. Głównym zamiarem nieprzyjaciela było zburzyć baterje pod Kobelwitz. Lubo do kilku miejsc przypuszczał natarczywe ataki, nie mógł jednak dla waleczności 5go liniowego regimentu Preisinga dopiąć swego celu, i był z stratą odparty. Kapitan Stonor, który nieprzełame dawać mężstwa dowodów, postąpił z niewielką liczbą ludzi przeciw szóstce, którego nieprzyjaciel trzy razy większą siłą bronił i przez waleczny jego przykład został zdobyty. Oprócz znacznej liczby w zabitych, utracił nieprzyjaciel 14 jeńców. Z naszey strony było 10 ludzi ranionych. Major Wrede kierował tu znowu bardzo roztropnie woyskami; Podporucznik Schmidt poszedł na ochotnika z strzelcami, postępował z wielką roztropnością, nieustraszonnością i wielki nieprzyjacielowi ties zdał. Sierżant Vogel, Kapral Dippel i żołnierz Wartenfelser szczególniej się popisali. Feldfeber Fruchmann, Sierżanci Dorfler i Kirsch, Kaprale Eckel i Dillinger i żołnierz Ullinger zastąpili także na pochwałę. Teraz odeszły jeszcze z Śląska do Pułuska do Polski 4ty i 14ty liniowej piechoty regiments, jedna dywizya 6go lekkiej piechoty batalionu, jedna kompania pieszych strzelców, 3ci lekkiej konnicy regiment i bateria artylerji Douve.,

GAZETY KRAKOWSKIEJ

W NIEDZIELĘ DNIA 19. KWIEŃNIA 1807.

Kopia Wysoko prezydialnego listu Jaśnie Wgo C. K. Gubernialnego Wiceprezesa Hrabi de Wurmser, do Jaśnie Wielmożney Hrabiny Honoraty Rzycewskiej.

Jaśnie Wielmożna Hrabino! Otrzymawszy od Lwowskiej policyyney Dyrekcyi doniesienie o wspaniałey skłádce JW. Pani, tudzież JW. Hrabiny Amalii Roztworowskiej i Maryanny Bawaroskiej, iako też W. JPana Jozefa de Debolego w ilości złożoney summy 6210 ryń. dążąca ku temu szlachetnemu celowi, aby z teyże summy 4000 ryń. Instytutowi klasztornemu Siostr miłosierneych dla utrzymania rocznie 3 sierot, iako też by temuż samemu Instytutowi 500 ryń. do rozdawania podług własnego rozrządzenia, reszta zaś summy 1710 ryń. także między potrzebnych rozdzielona była. Przekonanie wewnętrzne, że się uśmierzało cierpienia w potrzebie zostających ludzi, będzie nadgodą wspaniałych dawców, tym bardziej gdy ta piękna uczynność nie jest pierwszym i jedynym dowodem Ich wspaniałości i światley dobroczynności. — Chcicy JW. Pani swoim i współdawców, którzy się do tak dobroczynnego celu przyłożyli imieniem, przyjąć odemnie dzięki rządu, które winien jest tym, którzy się przykładają uczynkami współczestliwu użytecznymi do dobra powszechnego, i które rząd każdemu rodzajowi zasług tak chętnie oddaje. — Łączę przytem zapewnienie nieograniczonego szacunku, z którym zostają JW. Pani uniżonym sługą.

W Krakowie dnia 2 Kwietnia 1807.

Hrabia de Wurmser.

Z Królewca d. 4. Kwietnia.

(Z Królewieckiej gazety.)

Najjaśniejszy Imperator Jmc Rossyjski, kochany i szanowny Monarcha, z którego ludzkość słusznie się pyszni, przybył onegdaj, iak się dowiadujemy, na pociechę naszą do swego przyjaciela i sprzymierzyńca, J. K. Mci; Pana naszego, do Memlu.

Uważający bieg polityczno-wojskowych zdarzeń, będą teraz każdy podług własnego widzieli się zgadywać przyszłe ich wypadki. To jednak z pewnością powiedzieć można, iż znaczące przybycie Najjaśniejszego Imperatora

do naszych okolic, za którym znaczne ciągną posilki przez nasze granice, pociągnie za sobą albo powyższe daley pojciecie wojny, albo co niemniej drogim jest i świętem dla ludzkości chwalebny pokój.

Z Londynu d. 20. Marca.

Przedonegdaj udał się Lord Grenwill do Windsoru, gdzie mieszka familia Królewska i naradzał się przeszło godzinę z J. K. Mcią. Za jego powrotem złożona została gabinetowa rada. Nie wątpią, iż rzecz była o odrzuceniu billu przez nieporozumienie się względem umieszczenia Katolików w armii, i że wszyst-

ko naprawione zostanie.

P. Windham, ministrowi wojennemu, przydana w tych dniach została z rozkazu niższej izby straż i ukarany został za oddalenie się od swego urzędu. Udał się był do hrabstwa Norfolk, gdzie zgromadzili się elektorowie dla obrania innego reprezentanta, ponieważ wybór jego był za nieprawny uznany. Spodziewał się zapewne, że w nowym wyborze znajdzie większość głosów za sobą. Jego przyjaciele żądali, aby areszt był zniesiony, lecz jego kolega (Lord Howick) który go zapewne nie lubi, nalegał, aby był utrzymany, co też nastąpiło.

Na wyspie Malcie panuje wielkie nieukontentowanie. Mieszkańcy podali niedawno mocne Królowi Jmci przełożenia i zażądali przeciw ustanowionej tam administracyi rządowej.

Trzy fregaty Hollenderskie, które, zdawały się być przeznaczone do Batawii, wypłynęły na początku Lutego z portów Hollenderskich. Jedna z nich rozbiła się pod wyspą Sunda, (jedną z wysp Orkadzkich) i 420 będących na niej ludzi uratowawszy się, potrafiliby ocalić część broń i przerazili trwogą całą wyspę. Obawiają się, aby wybrawszy kontrybucye, nie uciekli na jakimkolwiek okręcie, który opanować potrafią.

Na posiedzeniu d. 4 t. m. uchwaliła izba niższa na wniosek Lorda Howick: 1) Wyznacza się 40 f. szt. za Murzyna, 30 za Murzynkę, a 10 f. szt. za dziecko mające lat 14 schwytanych na okręcie, prowadzącym zakazany handel niewolnikami do osad Angielskich. 2) Należy wyznaczyć nagrodę za Murzyńskie dzieci niżej lat 14 wyławione na sprzedarz. 3) Należy nakoniec wyznaczyć nagrodę, ktokolwiek zapobieży jakim bądź sposobem handlowi niewolnikami.

Lord Percy po piękney mowie żądał d. 17 w niższej izbie, aby mu pozwolono wnieść bil uwalniający stopniami niewolników Murzynów w osadach Angielskich. Wiele członków żywo sprzeciwiało się temu wnioskowi, a mianowicie P. Wilberforce, który tak mocno obstawiał za zniesieniem handlu niewolnikami, i nie mógł zadziwić izbę, oświadczając, iż ani on, ani jego przyjaciele nie myśleli nigdy uwolnić niewolników w osadach. P. Sheridan odpowiedział P. Wilberforce, iż nieścisł go zapewne w liczbie swoich przyjaciół, lecz on nie ma nic przeciw temu, aby nadmnożeniem wolność Murzynom. — Nie przyjęto żądania Lorda Percy pod pozorem, iż mało członków było przytomnych.

Z Genui d. 18. Marca.

Ojciec Ludwik, podprzeorzy klasztoru Pokoju w Genui, udał się d. 22 Lipca 1805 do ziemi Świętej i zamost zwykłe katolików Włoskich ofiary do kościoła w Nazarecie. Dnia wczorajszego powrócił stamtąd do naszego miasta, i przywiósł wiadomość, że buntownicy Wehabici rozszerzyli się z Arabii aż do Palestyny, i złupili skarby kościoła katolickiego w Nazarecie i na wszystkich mieszkańców Turków lub Chrześcian kontrybucye nałożyli.

Z Neapolu d. 1. Marca.

Anglicy oddalili od siebie wszystkich płatnych podnieścicielow do buntu, ponieważ tylko zamieszanie wzniecali. Uśłowiali ich część wysadzić przy Monte Pagano (w królestwie Neapolitańskim), lecz mieszkańcy tamtejsi uchwyciwszy oręż nie dozwolili.

Mieszkańcy prowincyi Kapitanata ofiarowali Królowi z własnego natchnienia znaczną kwotę pieniędzy, z prośbą, aby kazał za nie wystawić armatne barki dla obrony ich brzegów i ich morskiego handlu. Król przyjął tak skrawie tę ofiarę i nakazał, aby wystawione

okręty nazywały się po imieniu tych miejsc, które najwięcej dają pieniędzy.

Z Sztokholmu d. 17. Marca.

Królewscy todiażze i maytkowie odbrali rozkazy, aby się na wyznaczonych im miejscach zgromadzili. Nie tylko liniowa, ale i podbrzezna flota mają być na wiosnę czynniemi.

Król Pruski nakazał, podług doniesień z Memla, 30 batalionow piechoty utworzyć.

Z Brunświka d. 21. Marca.

Cesarsko-Francuzki kommissarz kunsztow, P. Denon, wybrał z Xiążęcey galeryi w Salzdału 211 obrazow, z tuteyszego muzeum 26 skr. ych różnych rzadkości i one do Paryża posłał. Ło. naszego kraiu jeszcze nie rozstrzygniony.

Z Madrytu d. 10. Marca

Stoiący na kotwicach w Kadyxie flocie nie udało się dotąd wypłynąć, ponieważ Admirat Kolingwoode z liczną flotą krąży ciągle przed tym portem lub wczasie burzy ślawa na Lotwicach pod brzegami Kadyxu i Gibraltaru. Zywność odbiera częścią z Anglii, czę-

ścią z Maroku. Hiszpańscy i Portugalscy rybacy dostawiają nawet jego ludowi za dobrą zapłatą różnych napoiow. — Admirat Salcedo, który od dwoch lat stoi z 6 liniowemi okrętami i 3 fregatami w porcie Kartagińskim, uślował po kilka razy złączyć się z Kadyxką flotą; lecz stanowisko floty Admirata Kolingwooda zawsze mu przeszkadza. — Angielska załoga w Gibraltarze stoi spokojnie, nawet iak Hiszpańskie woyska w okopach S. Rocha na przeciwko Gibraltaru.

Z Kadyxu d. 5. Marca.

Handel nasz znacznie się zmniejszył, gdyż przez neutralne tylko okręty niektóre interesy odbywamy. Z naszej Ameryki przybwiają tylko czasami pocztowe statki, które uchodzą oka Anglikow. Leżą tam w Hawannie, Werakrux &c. od 2 lat 70 do 80 mill. piastrow w złocie i srebrze, których do śmiecia do Hiszpanii przestac, aby się Anglikom nie dostały w ręce. Zapasy indygo, kokocyneli &c. są tam także z teyże przyczyny wielkie.

D O N I E S I E N I A.

Dworek na Kleparzu na Długiej ulicy pod Nrem SŁ mający w sobie pokojow mieszkalnych trzy i przedpokoy, w którym kuchenska, izba duża gospodarska z sklepem i sienią, szpiclerz duży ozech kumorach, piwnic sklepionych trzy dużych, stajnią na 16 koni, wozownią obszerną. Cały ten dworek ze słayną, szpiclerzem i wozownią nowo z fundamentow murywany, na około murem obmurywany, mający dziedziennic burkowany obszerny, jest do sprzedania. Zyczący sobie kupić mają się zgłosić do kamienicy pod Nr. 437 na ulicy S. Jana będącej.

Ponieważ powyższym na dzień 15ty Lutego r. b. Konkursie Syndyka miejsce z pensyą roczną 400 ryń. znaczone w Syndonierzu osadzone nie zostało, przeto w tej mierze powtórny konkurs na dzień 23 Kwietnia r. b. ztym dokładem ogłasza się, iż Kompetenci zyczący sobie tego miejsca prozby swe poierającemi zaswiadczeniami, a osobliwie delect. mi E. lib litatis ex nr. que Linpa i zaswiadczeniem do R. domskiego Urzędu Cyrkularnego podawac mają. W Krakowie dnia 10 Kwietnia 1807.

C. K. Sady szl. checkie Krakowskie Galicyi zachodniej publicznym Edyktem niniejszym wiadomo czynią: że na żądanie wierzycielow masy zadłużony Teodora Wojackiego, dobry Drożejowice w Cyrkule Kieleckim leżące, do teyże masy należące, przez licytacyą publiczną dnia 24 Czerwca r. b. pod warunkami następującemi sprzedane będą.

1) Z by każdy kupna 10ta Część szacunku przez Detaxacyą w summie 268,34 zł. pol. czyli 67,153 ryń. 30 kr. ustanowionego; nayprzód jako rękoynią dla pewności licytacyi złożyt-

2) Zeby nabywca całkowicie szacunek wylicytowany, do dopełnienia złożonej rekoymii wwpadający, w dniach 14 od dnia doręczonej mu rezulucyi licytacyą potwierdzającej, albo przynajmniej połowę onegoż do depozytu tutejszego wiaosł, drugą zaś połowę na tychże dobrach, za opłaceniem podług prawa prowizyi, do dalszego C. K. Sądów tych rozrządzeni zabezpieczył, i otym w tymże terminie wylegitymował się; bo inaczey z tego szkoda i jego kosztem nowa tychże dobr licytacya rozpisana zostanie.

Kupna zatym życzący sobie, którym wolno jest Akt zetaxyi w Sądowej Registraturze przyrzec sobie, do licytacyi na terminie wyżej oznaczonym od prawić się mającey wzywają się.

Wszystkim zaś wierzycielom hypotyka opatrzonym zaleca się oraz, ażeby przed terminem licytacyi dopilnowali się w prawach swoich, i upominają si ażeby osobnego nie czekali wezwania lecz praw swoich przy licytacyi dopilnowali. W Krakwie dnia 13 Marca 1807.

W słabści Jego Excelencyi JW. Prezesa:

Bernad Dwernicki Konsyliarz Appel.

W. Lichocki.

F. Pöhlberg.

*Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Krak. Galicyi Zachodniej.
Elsner.*

Magistrat Miasta C. K. Stołecznego Krakowa ninieyszemi do wiadomości podaje, iż na żądanie prawem przekonywającego Zyda Szaje w zadość uczynienie sobie długa 361 zł. ryń różne nowe naczynia sklana i porcelanowe prawem przekonanego Floriana Habika własne, na dniu 27 Kwietnia r. b. od godziny 9 do 12 a od 3 do 6 zpołudnia i następnie przez publiczną Licytacyą w kamienicy na Floryańskiej Ulicy pod Nrem. 575 stojącey odprawiac się mający za gotowe pien adze sprzedawane będą. — Wszyscy zatym chęć kupna mający na wyznaczonym czasie i miejscu znajdowac się mają.

Gollmayer.

Krzyżanowski.

Lodziński.

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa.

Dnia 20. Marca 1807.

Michiński.

Do powszechney wiadomości podaje się, iż dobra Tur z folwarkiem Sołtyka zwanym do funduszu Religii należące w Cirkwie Kieleckim leżące dnia 15 Kwietnia r. b. z rana o godzinie 9tey na trzy po sobie następujące lata przez publiczną licytacyą w Kancelaryi Cyrkularney Kieleckiey w dzierżawę puszczone będą. Pretium fisci jest 5900 ryń. 15 kr. którego 10tą część każdy licytant przed licytacyą złożyć będzie powinien, resztę kondycyi zaś każdego czasu w Kancelaryi tamteyszey Cyrkularney do wiedzieć się można.

W Krakwie dnia 16 Marca 1807.

C. K. Sady Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej wzywają tym Edyktem Panią Katarzynę Zapalską, o której miejscu mieszkania nie masz wiadomości: ażeby się w przeciągu lat trzech niedziel osamsta do sukcesyji po s. p. Antoninie z Spinków Wieczorowski Siostrze tej rodzoney pozostałej a na nią spadającej zgłosiła, bo inaczey majątek pozostały dooty w zarządzeniu Sądowem przechowany zostanie, sz ona za zmarłą będzie mogła bydź ogłoszona. W Krakwie dnia 28 Stycznia 1807.

Jozef de Nikorowicz.

Stanek.

F. Pöhlberg.

Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Krakowskich.

Elsner.

(*Przy drżyszej Gazecie znajduje się drugi Dodatek.*)